Im Allgemeinen lässt sich feststellen, dass in der älteren Zeit sowohl bei Eigennamen als auch bei Appellativen die Genitivendung *i* allein gebräucht wurde, dass bei Eigennamen die Endung *i* sich viel länger hielt als bei Appellativen, bei denen dann in Prosa wie in Poesie die Endung *ii* allmählich die Oberhand gewann und zur Regel wurde. Bei einer Reihe von Prosaschriftstellern, wie z. B. bei Livius, finden wir beide Formen neben einander; ob dies absichtlich geschehen ist oder ob durch unsichere Ueberlieferung ein Schwanken in der Schreibweise eintrat, wird sich wohl kaum entscheiden lassen.

Ueber den Genit. der Substant. auf *ius* und *ium* handeln Noris cenotaph. Pis. 4, 2, 3; Bentley zu Terent. Andr. 2, 1, 20, Niebuhr zu Cic. orat. fragm. S. 57, 110, 112, A. Th. Sverdsgö vindiciae praeepti Bentleiani de genit. substantivorum in *ius* et *ium* desinentium, Riga und Dorpat 1832, Osann zu Cic. de rep. exc. 7, Lachmann zu Luer. 5, 1006; A. Petermann, De genetivi substantivorum in *ius* et *ium* excentum forma aliquot observationes 1863; die Form *auf ii* wird vertheidigt von Huschke anal. litt. S. 50, Heinrich zu Cic. de rep. S. 155, Freund zu Cic. pro Mil. S. 1 folg., Köne im Museum der Rheinisch-Westphälischen Schulmänner 1, 2 S. 57 folg.

29. Der Dat. Sing. *ting* in der alten Sprache auf *oi* aus, wie im Griech. auf *o*, im Osk. auf *ui*, im Umbr. auf *e*. Mar. Victor. 1 S. 2458 (VI 11, 13): Graeci in casu dativo tam *ε* litterae quam *ο* adiciebant, iuxta, ita et nostri, ut apparent ex libris antiquis foederum ei [ex] legum, qui etiam si frequenti transcriptione aliquid mutarunt, tamen retinent antiquitatem.

Nam o non solum pro brevi et pro longa, sed et pro u ponit ut pro „populo Romano“ ibi „populoi Romanoi“ et pro „piaculum“ ibi „piacolom“, sic et pro „huic“ „hoic“, pro „funus“ „fonus“, item alia multa. S. 2459 (VI 12, 4): O et pro brevi et pro longa et pro u posita est, eidemque litterae in dativo casu adiecta est iota. S. 2463 (VI, 17, 18): Dativis casibus apud nos iuxta apponebatur, ut antea vobis dixisse memini, cum „populoi Romanoi“ pro „populo Romano“ solitos priores scribere ostenderem. S. 2468 (VI 24, 3): Significaveram e pro e et iota, easdemque et o et e, quotiens accepissent in tine iota. dativum casum apud utrosque (et Graecos et nostros) significare. et harum scriptiorum exempla non solum ex libris veteribus, sed etiam ex peritorum quorundam scriptioribus \* ut „cameloi caproi“. Inschriftlich sind solche Dative Corp. Inscr. Latin. 9, 3470 Hilarioi und Corp. Inscr. Latin. 9, 4527 Aufidioi überliefert. Einige halten auch Mettoi Fufettoi Enn. Ann. 129, wofür Vahlen Mettoi Fubettoi schreibt, für Dative, vergl. L. Müller, Ennius S. 193 und Bücheler, Grundriss der latein. Deklination S. 106 § 272, andere nehmen nach Quintil. 1. 5. 12 (nam duos in uno nomine faciebat barbarismos Tinga Placentinus, si reprehendenti Hortensio ereditus. „preculam“ pro „pergula“ dicens, et immutatione cum e pro g uteretur, et transmutatione, cum r praeponeret e antecedenti. At in eiusdem vitii geminatione Mettoeo Fufetioeo dicens Ennius poetico iure defenditur) sogar in einem Italischen Namen den Genet. auf oeo (nach der Homer. Form auf ōō) an. Früher las man Metieo Fufetio, Halm schreibt mit G. Hermann Mettoeo Fufetioeo, Meister Metteio Fufetioeo: der Bern. hat eteo fufetioeo, der Bamb. eteo fufecio eo (am Rande m. sec. mettioeo et furetioeo), der Ambr. 1 metti eo et fuvetio eo, mit Rasur eines Buchstabens an der Stelle des Punktes. und eo beidemale m. sec.; im Turic. ist et tieo fufectio eo. im Lassb. mettieo suffectio. Vergl. Ritschl, Rhein. Mus. 1867, 22 S. 602; Fr. Scholl, Rhein. Mus. 1885, 40 S. 320. Das aus dem carm. Sal. von Fest. S. 205 angeführte „Pilumnoe poploe“ betrachtet Mommsen, Unterital. Dial. S. 230 als Dat. Sing.: die Erklärung des Fest. Romani velut pilis uti assueti spricht für den Nomin. Plur. Die gewöhnliche Sprache hat ō. Mit dem alten oi vergleicht Mommsen a. a. O. ui in Ianui in einem Bruchstück aus